Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 1ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

DA 16ª REGIÃO/SE, REALIZADA EM 29 DE

JANEIRO DE 2020.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte, às 16h10min, nesta

cidade de Aracaju, na sede do CORECON, situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro

São José, nesta Capital, reuniu-se o Plenário deste Conselho, com a presença dos

seguintes Conselheiros: TITULARES: Aldo Alves Vasconcelos - Presidente, Adenísia

C. de A. Vasconcelos - Vice-Presidente, Abel Ramos Santos, Ana Geni Paes Freitas,

Ivandro Mendes de Oliveira e Josélia Souza de Brito. Estavam também presentes a

assessora contábil Rosa Maria Mateus Feitosa, e a assessora jurídica Renata Viviane

Meneses Barreto. Foi justificada a ausência da Cons. Claudia Virgínia Santos, por

problemas de saúde do esposo. Verificando haver quórum legal, o Presidente abriu a

Sessão e designou a mim, Artemisa Ribeiro Batista - Gerente Executiva, para Secretária

“ad hoc”. A pauta para apreciação constava de: I. EXPEDIENTE: a) Atas das Sessões

anteriores (Ordinária - 18.12.2019 e Extraordinária - 07.01.2020): O Presidente

apresentou as referidas atas que foram enviadas por mensagem eletrônica a todos os

conselheiros. Colocadas em votação, foram aprovadas sem ressalvas. b)

Correspondências Dirigidas ao CORECON: O Presidente informou que as

correspondências recebidas foram enviadas por e-mail a todos os Conselheiros, por isso

não seriam lidas no momento, passando em seguida ao próximo item. c) Comunicações

da Presidência: O Presidente informou que participará da Solenidade de Posse da

Presidência e da Vice-Presidência do COFECON para o exercício de 2020, como também

dos Conselheiros Federais para o mandato de 2020/2022, bem como da 695ª Sessão

Plenária Ordinária Ampliada do COFECON no dia 31 de janeiro de 2020, das 9h30min

às 17h00, e no dia 1º de fevereiro de 2020, das 09h30min às 12h30 min, também na sede

do COFECON. Ainda com a palavra, o Presidente informou que participou de uma

reunião com representantes do Centro Acadêmico Celso Furtado da Universidade Federal

de Sergipe, apresentando esta Entidade de Classe dos Economistas e dizendo que o

CORECON Sergipe está à disposição  para boas ideias. d) Comunicações dos

Conselheiros: Não havendo comunicações, passou-se ao item seguinte da pauta. II -

ORDEM DO DIA: a) Indicação das Comissões de Trabalho do CORECON-SE para

o exercício de 2020: Foram indicados e aprovados os seguintes nomes: Comissão de

Tomada de Contas - CTC: MEMBROS TITULARES: Ivandro Mendes de Oliveira

(Presidente), Ariovaldo Menezes de Souza e Claudia Virgínia Santos de Souza Rêgo;

MEMBROS e SUPLENTES: Bárbara Cecília M. F. de Souza, João Bosco Santana de

Oliveira e Aline Silva Agapito. Comissão de Licitação: MEMBROS TITULARES:

Josélia Souza de Brito (Presidente), Claudia Virgínia Santos de Souza Rêgo e Robério do

Nascimento Bernardo (Funcionário); MEMBROS SUPLENTES: Thiago de Souza

Oliveira e João Bosco Santana de Oliveira. Comissão de Política Econômica:

MEMBROS: Abel Ramos Santos (Coordenador), Aldo Alves Vasconcelos e Ivandro

Mendes de Oliveira. Comissão de Educação: MEMBROS: Aldo Alves Vasconcelos

(Coordenador), Adenísia C. de A. Vasconcelos e Bárbara Cecília M. F. de Souza.

Comissão de Fiscalização e Registro: MEMBROS: Ana Geni P. Freitas

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

041

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

(Coordenadora), Abel Ramos Santos e Josélia Souza de Brito. Comissão para

Acompanhamento do Plano de Cargos e Salários - PCS do CORECON-SE: Foram

indicados e aprovados os seguintes nomes: Adenísia Carvalho de A. Vasconcelos

(Coordenadora) e Ivandro Mendes de Oliveira, contando ainda com a participação de

Artemisa Ribeiro Batista (Gerente Executiva) - representante dos funcionários. Comissão

da Mulher Economista: MEMBROS: Adenísia Carvalho de A. Vasconcelos

(Coordenadora), Ana Geni Paes Freitas, Aline Silva Agapito, Claudia Virgínia Santos de

Souza Rêgo, Bárbara Cecília M. F. de Souza, Josélia Souza de Brito e Mª Auxiliadora S.

Feitosa. b) Balancete de Dezembro de 2019: A Contadora Rosa Maria Feitosa Matheus

informou que, tendo em vista os ajustes a serem efetuados na Dívida Ativa e o fato da

Comissão de Tomada de Contas não ter tido tempo hábil para analisar a mencionada peça

contábil, foi sugerido retirá-la de pauta e apreciar na próxima plenária. c) Acordo

Coletivo de Trabalho dos Servidores do CORECON/SE para 2020: O Presidente

sugeriu que o Cons. Ivandro Mendes de Oliveira, juntamente com a Cons. Adenísia C. de

A. Vasconcelos, analisem as reivindicações dos servidores deste Conselho para o

exercício de 2020, e a proposta seja colocada em pauta na próxima plenária. Foi também

solicitado que a Contadora prepare um demonstrativo do impacto da despesa em relação à

receita, de acordo com o que pleiteado. d) Calendário Anual de Sessões Plenárias e

Eventos a serem realizados em 2020: O Presidente apresentou o calendário anual de

plenárias, ressaltando que as reuniões deste Colegiado continuarão sendo realizadas na

última quarta-feira de cada mês, às 16h00, com exceção da plenária de dezembro que será

realizada na semana anterior ao natal, às 11h00, todas na sede deste Regional. Colocado

em votação, o citado calendário foi aprovado pelos presentes. Em relação ao calendário

anual de eventos, o Presidente informou que, assim que o Conselho Federal de Economia

já estiver com o calendário de eventos nacionais, será montado um calendário de eventos

de Sergipe acrescentando-se a solenidade comemorativa alusiva ao Dia do Economista, o

Prêmio Sergipe de Economia e mais algum outro (se houver), o qual será enviado aos

Conselheiros para apreciação e também o recebimento de outras sugestões. f) Processos

a serem Relatados: Tratamento Especial Dispensado em Função da Idade de Pessoa

Física: Processo nº 005/2020, requerente Eliziário Silveira Sobral. Reativação de Registro

Definitivo de Pessoa Física: Processo nº 003/2020, requerente José Ricardo de Santana.

Cancelamento de Registro Definitivo de Pessoa Física: Processo nº 007/2020, requerente

Ana Cristina de Carvalho Bezerra Lacerda; Processo nº     070/2019, requerente Antonio

Barbosa de Melo; Processo nº 073/2019, requerente Aurélio Souza Lima; Processo nº

071/2019, requerente David Souza de Cerqueira; Processo nº 069/2019, requerente

Denise Valido Déda; Processo nº 074/2019, referente Edison Rodrigues Barreto Júnior;

Processo nº 001/2020, referente Jonas Ribeiro de Novaes Filho; Processo nº 003/2020,

referente Júlio César Monteiro Andrade; Processo nº 050/2019, referente Klebiano Nunes

Santos; Processo nº 075/2019, Mª Ledna Alves Barreto Peixoto; Processo nº 008/2020,

requerente Marisete Sizino Franco; Processo nº 004/2020, requerente Sílvio Estevam

Nunes. Colocados em votação, apenas o processo do Econ. David Souza de Cerqueira foi

retirado de pauta, a pedido da Comissão de Fiscalização, para que haja uma análise mais

aprofundada da atividade exercida pelo economista, ficando para a próxima plenária.

Quanto aos demais processos, todos foram aprovados por unanimidade. Cancelamento de

Registro Definitivo de Pessoa Física (com remissão de débitos): Processo nº 038/2017,

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

086

087

088

089

090

091

092

093

094

095

requerente Paulo Ferreira dos Anjos, por motivo de doença incurável, conforme parecer

da assessoria jurídica em anexo. Colocado em votação foi aprovado. Cancelamento de

Registro Definitivo de Pessoa Jurídica: Processo nº 052/2019, requerente Empresa de

Desenvolvimento Agropecuário de Sergipe - EMDAGRO. Em relação ao processo da

EMDAGRO, a Comissão de Fiscalização opinou pelo indeferimento do pedido, conforme

parecer da assessoria jurídica anexado ao citado processo. Colocada em votação, o

processo foi indeferido pelos presentes. i) O que Ocorrer: Não houve assunto a ser

tratado. E nada mais havendo a tratar, o Presidente deu por encerrados os trabalhos, às

18h00, dos quais eu, Artemisa Ribeiro Batista lavrei a presente Ata que, lida e achada

conforme, vai assinada por mim e pelo Presidente. Aracaju, 29 de janeiro de 2020.

Econ. ALDO ALVES VASCONCELOS

Presidente

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária “ad hoc”